
 

COMUNE DI CORDENONS 
Medaglia di Bronzo al V.M. 

Provincia di Pordenone 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO 
SISTEMI INFORMATICI 

 
 
Reg. Gen. n° 481  del 20-06-14     
 
Proposta di Determinazione di Impegno N.497  DEL 16-06-2014 
 
Impegno n.________________ 
C.I.G. Z670FA9475 
 
 
OGGETTO: CONTRATTO DI FORNITURA DEI SERVIZI DI CONNETTIVITA' E 
SICUREZZA NELL'AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA' 
CON LA SOCIETA' TELECOM ITALIA DIGITAL SOLUTIONS SPA. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PERIODO 1.07.2014 - 30.11.2014 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che il 13/12/2013 il Consiglio Regionale del Friuli Venezia Giulia ha 
approvato la legge finanziaria regionale per l’esercizio 2014; 
Preso atto che la precitata legge finanziaria 2014 (L.R. n. 25 del 13/122013) ha 
previsto all’articolo 14 comma 14 che i Comuni e le Provincie della Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2014 entro il termine di sessanta giorni dalla deliberazione della 
Giunta Regionale di fissazione dell’entità del concorso di ciascun Ente Locale al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica (patto stabilità regionale 2014) 
da deliberarsi entro il 30 aprile 2014; 
Preso atto che la deliberazione della Giunta Regionale di cui al punto precedente 
è stata adottata in data 16/05/2014 e pertanto il termine ultimo per l’approvazione 
del bilancio di previsione è fissato al 15/07/2014; 
Richiamato inoltre l’articolo 44 comma 4 ter della L.R n. 1 del 9 gennaio 2006 che 
prevede che: “nel caso in cui il termine di deliberazione del bilancio di previsione 
scada in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio sino a tale termine e gli 
enti locali, con riferimento all’ultimo bilancio definitivamente approvato possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”;  
Premesso che con deliberazione C.C. n. 92 in data 10/08/2013 sono stati 
approvati gli strumenti di programmazione economico-finanziaria per gli anni 
2013-2015; 
Richiamate le variazioni apportate a tali strumenti nel corso dell’esercizio 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 481 del 20-06-2014  -  pag. 2  -  Comune di Cordenons 

finanziario 2013; 
Considerato che in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione 
economico-finanziaria per gli anni 2014-2016 occorre garantire la funzionalità dei 
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in tal 
senso in via transitoria; 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 1 in data 9 gennaio 2014 di autorizzazione 
alla proroga del PEG 2013 per l’anno 2014, sulla base delle risorse 
definitivamente assegnate ai Responsabili di Area  - titolari di P.O. e delle 
funzioni e  competenze dettate nei rispettivi Decreti Sindacali, e sino ad 
approvazione del nuovo strumento definitivo; 
Preso atto che la competenza del presente atto è ascrivibile al Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici e Servizi al Territorio; 
Richiamato a tal proposito il Decreto Sindacale n. 14 del 30.12.2013 che proroga 
al geom. Roberto Piccin l’incarico e le funzioni di Responsabile di Servizio titolare 
di Posizione Organizzativa, conferito con precedente decreto n. 17 del 
31.12.2012 e n. 6 del 30.09.2013;  
Rilevato che in data 2 agosto 2012 questo Ente ha sottoscritto un “Contratto di 
fornitura dei servizi di connettivita’ e sicurezza nell’ambito del sistema  pubblico di 
connettività”  con la Società PAth.NET S.p.A.  Gruppo Telecom Italia S.p.A.  con 
sede legale  in Roma  Viale Parco Dè Medici n. 61 cod. fisc. 05815611008, in 
sostituzione al precedente sottoscritto con Telecom Italia S.p.A. 
Che detto contratto prevede termini e condizioni  dettagliatamente descritte 
nell’allegato b) al Contratto Quadro OPA per la ripetizione dei servizi analoghi e 
nelle tipologie, quantità e siti riportate nell’Annesso A di cui all’art. 6 del 
medesimo contratto: 

a) servizi di connettività: servizi di trasporto, supporto,VOIP, interoperatività 
di base, manutenzione ed assistenza; 

b)  servizi di sicurezza: servizi  di protezione dei dati e dei sistemi da usi non 
autorizzati, garantendo la disponibilità ed i livelli di servizio; 

Preso atto che con determinazione n. 234 del 14.03.2014 si procedeva 
all’assunzione dell’impegno di spesa per il servizio di cui sopra relativamente al 
1° semestre 2014; 
Ciò premesso stante la necessità di provvedere ad integrare l’impegno della 
spesa  per il periodo dal 1 luglio 2014 al 30.11.2014 per un importo di € 2.909,00, 
iva compresa; 
Considerato che l’origine della spesa è comunque costituita da un contratto tra la 
Società PAth.NET S.p.A.  Gruppo Telecom Italia S.p.A.  con sede legale  in 
Roma  Viale Parco Dè Medici n. 61 cod. fisc. 05815611008 ed il Comune di 
Cordenons; 
Considerato altresì che con nota del 5.06.2013 la suddetta Società ha 
comunicato la variazione della propria denominazione sociale in TELECOM Italia 
Digital Solutions SpA – Via Cristoforo Colombo142 Roma – mantenendo invariati 
il Codice fiscale, Partita iva, n° Iscrizione Registro Imprese e sede legale, giusta 
determinazione di presa d’atto n. 588 dell’11.07.2013; 
Richiamati: 

 il  Decreto Lgs 12.4.2006 n. 163; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il combinato disposto degli artt. n. 107, 109 - comma 2 - del D.Lgs. 

267/2000; 



 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO n. 481 del 20-06-2014  -  pag. 3  -  Comune di Cordenons 

DETERMINA 
1. di provvedere, per le motivazioni in premessa esposte, ad integrare l’impegno 

di spesa assunto quale canone alla ditta TELECOM Italia Digital Solutions 
SpA per il servizio di connettività e sicurezza nell’ambito del sistema pubblico 
di connettività relativo al periodo 1.07.2014 – 30.11.2014 per l’imoporto 
complessivo di €  2.909,00, iva compresa, imputando la stessa al  Cap. 722 
art. 2 (codice bilancio 1010503) alla voce “Convenzione collegamento 
Internet” del redigendo bilancio di previsione 2014, ove tale somma verrà 
prevista, precisando di aumentare di tale importo l’impegno di spesa n. 
268 già assunto con determinazione n. 234/2014; 

2. di precisare che ai sensi dell’art. 7 comma 4 del D.L. 187/2010 la suddetta 
fornitura viene identificata con il Codice identificativo gara C.I.G. 
Z670FA9475; 

3. di dare atto che tale spesa è assunta nel rispetto dei limiti di spesa e delle 
modalità previste dall’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, in quanto 
trattasi di somma non frazionabile in dodicesimi; 

4. di dare atto altresì che l’erogazione finanziaria derivante dal presente 
provvedimento è soggetta agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del 
Decreto Legislativo n. 33/2013 e pertanto i dati richiesti dalla vigente 
normativa saranno pubblicati in apposita sezione, del sito istituzionale del 
Comune di Cordenons, denominato “Amministrazione Trasparente”. 

5. di precisare che, ai sensi dell’art. 151 – 4° comma del D. Lgs. 267/200, la 
presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
Resp.le del Procedimento: PICCIN ROBERTO 

Resp.le dell’istruttoria: STEFANI ANNALISA 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 PICCIN ROBERTO 

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del 4° 
comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n.267. 
 
  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 LOVATO Maria Elena    
 
  

 


